
сельское поселение

жигули
муниципального района  

ставропольский самарской области

№16 (070), 27 июля 2018 г.
официальная публикация 6+

аДминистрация сельского поселения жигули 
муниципального района ставропольский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 38 от 25 июля 2018 г. 
 
об утвержДении положения об организации 
похоронного Дела на территории сельского 
поселения жигули муниципального района 

ставропольский самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996№ 8-ФЗ 
«О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Самарской 
области от 06.07.2015 № 66-ГД «О порядке создания семейных 
(родовых) захоронений на территории Самарской области, руко-
водствуясь Уставом сельского поселения Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области, Администрация сель-
ского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации похо-

ронного дела на территории сельского поселения Жигули муници-
пального района Ставропольский Самарской области.

2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в газете «Жигули» и на официальном сайте адми-
нистрации сельского поселения Жигули в сети Интернет http://
zhiguli.stavrsp.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

4. Настоящее Постановление вступает в силу после его 
официального опубликования.

Глава сельского поселения Жигули А.Т. Чистяков

Утверждено ПостановлениемАдминистрации сельского 
поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области № 38 от 25.07.2018 года

положение об организации похоронного Дела 
на территории сельского поселения жигули 

муниципального района ставропольский 
самарской области

I. общие положения 

1.1. Настоящее Положение об организации похоронного 
дела на территории сельского поселения Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области (далее – Положение) 
разработано в соответствии с Конституцией Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», Законом Самарской области 
от 06.07.2015 №66-ГД «О порядке создания семейных (родовых) 
захоронений на территории Самарской области», национальным 
стандартом Российской Федерации ГОСТ 32609-2014 «Услуги 
бытовые. Услуги ритуальные. Термины и определения», Санитар-
ными правилами и нормами СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические 
требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, 
зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными 
Постановлением Главного государственного санитарного врача 
РФ от 28.06.2011 №84, рекомендациями о порядке похорон и 
содержании кладбищ в Российской Федерации МДК 11-01.2002 
(Протокол НТС Госстроя России от 25.12.2001 №01-НС-22/1), 
Уставом сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации 
похоронного дела и оказания ритуальных услуг на территории сель-
ского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области (далее-сельское поселение Жигули), гарантии 
осуществления погребения, порядок деятельности специализиро-
ванных служб по вопросам похоронного дела, порядок деятельности 
общественных кладбищ сельского поселения Жигули, порядок 
содержания мест погребения сельского поселения Жигули, устанав-
ливает порядок погребения, порядок создания семейных (родовых) 
захоронений и порядок установки надмогильных сооружений на 
общественных кладбищах сельского поселения Жигули.

1.3.Основные понятия и термины:
– похоронное дело – самостоятельный вид деятельности, 

направленный на оказание похоронных и мемориальных услуг на-
селению с учетом социальных, экономических, этико-моральных, 
историко-культурных, религиозных, экологических, технологических 
факторов, связанный с созданием и эксплуатацией объектов по-
хоронного назначения;

– гарантированный перечень услуг по погребению – перечень 
услуг, установленный ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 
№8 – ФЗ «О погребении и похоронном деле».

– гарантированный перечень услуг по погребению оказывает-
ся специализированной службой по вопросам похоронного дела.

– специализированная служба по вопросам похоронного 
дела – это организация, создаваемая органом местного са-
моуправления (Администрацией сельского поселения Жигули), 
которая осуществляет погребение умерших или погибших и 
оказание услуг по погребению. Специализированная служба по 
вопросам похоронного дела предоставляет гражданам гаран-
тированный перечень услуг, установленный ст. 9 Федерального 
закона от 12.01.1996 №8 – ФЗ «О погребении и похоронном деле». 
-погребение – обрядовые действия по захоронению тела, останков 
человека после его смерти в 

соответствии с обычаями и традициями, не противореча-
щими санитарным и иным требованиям, путем предания земле, 
определенном нормативными правовыми актами и другими 
нормативными документами, действующими не территории Рос-
сийской Федерации.

– кладбище – объект похоронного назначения, предназначен-
ный для погребения останков и праха умерших или погибших;

– места погребения – отведенные в соответствии с эти-
ческими, санитарными и экологическими требованиями участки 
земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел 
(останков) умерших, а также иными зданиями и сооружениями, 
предназначенными для осуществления погребения умерших. Места 
погребения могут относиться к объектам, имеющим культурно-
историческое значение. Создаваемые, а также существующие 
места погребения не подлежат сносу и могут быть перенесены 
только по решению органа местного самоуправления в случае 
угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и 
других стихийных бедствий.

– место захоронения – часть пространства объекта похорон-
ного назначения (кладбища, колумбария и т.п.), предназначенная 
для захоронения останков или праха умерших, или погибших;

– могила – место, находящееся на участке для погребения в 
земле, склепе, ином ритуальном сооружении, кроме колумбария, 
и предназначенное для захоронения останков умершего или по-
гибшего в гробу или без него, или урн с прахом;

– ритуальные услуги – результат непосредственного взаи-
модействия исполнителя и потребителя, а также деятельности ис-
полнителя по погребению останков, праха умерших или погибших, 
проведению похорон, содержанию мест захоронений;

– ритуальное обслуживание населения – предоставление 
специализированной службой по вопросам похоронного дела 
ритуальных услуг на безвозмездной основе или за плату;

– намогильное сооружение – архитектурно-скульптурное 
сооружение, содержащее мемориальную информацию, предна-
значенное для увековечивания памяти умерших или погибших и 
устанавливаемое на месте захоронения;

– кладбищенский период – время, по истечении которого 
завершается минерализация погребенного тела и разрешается 
следующее захоронение в родственную могилу.

II. гарантии исполнения волеизъявления умершего  
о погребении 

2.1.На территории сельского поселения Жигули каждому 
человеку после его смерти гарантируются погребение с учетом его 
волеизъявления и предоставление бесплатно участка земли для 
погребения тела (останков) на одном из общественных кладбищ в 
соответствии с действующим законодательством.

2.2. Исполнение волеизъявления умершего о погребении его 
тела (останков) или праха на указанном им месте погребения, рядом 
с ранее умершими, гарантируется при наличии на указанном месте 
погребения свободного участка земли или могилы ранее умершего 
близкого родственника либо ранее умершего супруга.

2.3. В иных случаях возможность исполнения волеизъявления 
умершего о погребении его тела (останков) на указанном им месте 
погребения определяется специализированной службой по вопро-
сам похоронного дела с учетом места смерти, наличия на указанном 
месте погребения свободного участка земли, а также с учетом 
заслуг умершего перед обществом и государством.

 2.4. Исполнителями волеизъявления умершего являются 
лица, указанные в его волеизъявлении, при их согласии взять на 
себя обязанность исполнить волеизъявление умершего. В случае 
отсутствия в волеизъявлении умершего указания на исполнителей 
волеизъявления либо в случае их отказа от исполнения волеизъяв-
ления умершего оно осуществляется супругом, близкими родствен-
никами, иными родственниками либо законным представителем 
умершего. В случае мотивированного отказа кого-либо из указан-
ных лиц от исполнения волеизъявления умершего оно может быть 
исполнено иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить 
погребение умершего, либо осуществляется специализированной 
службой по вопросам похоронного дела.

III. гарантированный перечень услуг по погребению

3.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, 
законному представителю или иному лицу, взявшему на себя 
обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется 
оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг 
по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, 

необходимых для погребения;
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (кре-

маторий);
4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с 

прахом).
3.2. Услуги по погребению, указанные в пункте 3.1 настоящего 

Положения, оказываются специализированной службой по вопро-
сам похоронного дела.

 3.3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантиро-
ванному перечню услуг по погребению, определяется Администра-
цией сельского поселения Жигули по согласованию с соответствую-
щими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, 
Фонда социального страхования Российской Федерации, а также 
с органами государственной власти субъектов Российской Феде-
рации и возмещается специализированной службе по вопросам 
похоронного дела в десятидневный срок со дня обращения этой 
службы за счет средств:

– Пенсионного фонда Российской Федерации – на погребение 
умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социаль-
ному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством на день смерти;

– федерального бюджета – на погребение умерших не под-
лежавших обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день 
смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложе-
нию органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера 
наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им 
возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии). 
Расчеты со специализированной службой по вопросам похоронного 
дела за погребение умерших не подлежавших обязательному со-
циальному страхованию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно 
оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, 
осуществляются Пенсионным фондом Российской Федерации 
с последующим возмещением расходов Пенсионному фонду 
Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в 
размерах, определяемых в соответствии с настоящим пунктом;

– Фонда социального страхования Российской Федерации 
– на погребение умерших граждан, подлежавших обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством на день смерти, и умерших 
несовершеннолетних членов семей граждан, подлежащих 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти 
указанных членов семей;

– бюджетов субъектов Российской Федерации – в случаях, ес-
ли умерший не подлежал обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 
на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рожде-
ния мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности.

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированно-
му перечню услуг по погребению, возмещается специализирован-
ной службе по вопросам похоронного дела на основании справки 
о смерти, если обращение за возмещением указанных услуг по-
следовало не позднее шести месяцев со дня погребения.

3.4. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх га-
рантированного перечня услуг по погребению, производится за 
счет средств лица, взявшего на себя обязанность осуществить 
погребение умершего.

3.5. Лицам, получившим услуги в соответствии с пунктом 
3.1 настоящего Положения, социальное пособие на погребение 
не выплачивается.

3.6. В случае если погребение умершего осуществлялось за 
счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, 
законного представителя умершего или иного лица, взявшего на 
себя обязанность осуществить погребение умершего, ему выпла-
чивается социальное пособие на погребение в порядке и размере, 
установленных действующим законодательством.

IV. гарантии погребения погибших (умерших) 
военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, 

сотрудников органов внутренних дел, государственной 
противопожарной службы, сотрудников учреждений и 

органов уголовно-исполнительной системы, участников 
войны

4.1. Погребение военнослужащих, лиц, призванных на воен-
ные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной 
противопожарной службы, органов по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников 

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погиб-
ших при прохождении военной службы (военных сборов, службы) 
или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), 
заболевания в мирное время, а также погребение умерших, являв-
шихся участниками Великой Отечественной войны, осуществляется 
в соответствии с действующим законодательством и определены 
п.9. настоящего Положения.

V. гарантии погребения умерших (погибших), не имеющих 
супруга, близких родственников, иных родственников либо 

законного представителя умершего

5.1. При отсутствии супруга, близких родственников, иных 
родственников либо законного представителя умершего или 
при невозможности осуществить ими погребение, а также при 
отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить 
погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином 
месте после установления органами внутренних дел его личности 
осуществляется специализированной службой по вопросам по-
хоронного дела в течение трех суток с момента установления 
причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации.

5.2. Погребение умерших, личность которых не установлена 
органами внутренних дел в определенные законодательством Рос-
сийской Федерации сроки, осуществляется специализированной 
службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных 
органов путем предания земле на определенных для таких случаев 
участках общественных кладбищ.

5.3. Услуги, оказываемые специализированной службой по 
вопросам похоронного дела при погребении умерших, указанных 
в пунктах 5.1 и 5.2 настоящего Положения, включают:

1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) облачение тела;
3) предоставление гроба;
4) перевозку умершего на кладбище;
5) погребение.
Стоимость указанных услуг определяется Администрацией 

сельского поселения Жигули и возмещается специализированной 
службе по вопросам похоронного дела в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством.

VI. порядок деятельности специализированных служб  
по вопросам похоронного дела

6.1. Специализированные службы по вопросам похоронного 
дела осуществляют деятельность в соответствии с Федеральным 
законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном де-
ле», принимаемыми в соответствии с ним другими федеральными 
законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, а также законами и иными нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, Санитарными правилами 
«Гигиенические требования к размещению, устройству и содер-
жанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения 
(СанПиН 2.1.2882-11, утвержденными Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 28.06.2011 №84), на-
стоящим Положением.

6.2. Специализированные службы по вопросам похоронного 
дела обеспечивают:

6.2.1.Оказание на безвозмездной основе гарантированного 
перечня услуг по погребению, указанного в пункте 3.1 настоящего 
Положения.

6.2.2.Оказание на безвозмездной основе гарантированного 
перечня услуг по погребению, указанного в пункте 5.3 настоящего 
Положения.

VII. порядок создания семейных (родовых) захоронений 

7.1. Предоставление участков земли для создания семейных 
(родовых) захоронений.

7.1.1. Участки земли для создания семейных (родовых) захо-
ронений предоставляются администрацией сельского поселения в 
порядке, определенном Законом Самарской области от 06.07.2015 
№ 66-ГД «О порядке создания семейных (родовых) захоронений на 
территории Самарской области» (далее – Закон № 66-ГД):

1) под захоронения, которые будут осуществляться после 
подачи заявления о предоставлении участка земли;

2) под захоронения, которые будут осуществляться после 
подачи заявления о предоставлении участка земли, с учетом за-
хоронений, которые уже осуществлены на момент подачи заявления 
или формирование которых началось на момент подачи заявления 
о предоставлении участка земли.

7.1.2. Перечень общественных кладбищ сельского поселе-
ния Жигули, в пределах которых возможно создание семейных 
(родовых) захоронений.

7.1.2.1. Предоставление участков для создания семейных 
(родовых) захоронений, которые будут осуществляться после 
подачи заявления о предоставлении участка земли, производится 
Администрацией сельского поселения Жигули на общественном 
кладбище сельского поселения Жигули: «Жигули» и «Валы», рас-
положенных по адресу: 

– Самарская область, р-н Ставропольский, на востоке села 
Жигули;

– Самарская область, р-н Ставропольский, на западе села 
Валы;

7.1.2.2. Предоставление участков земли для создания семей-
ных (родовых) захоронений, с учетом захоронений, которые уже 
осуществлены на момент подачи заявления или формирование 
которых началось на момент подачи заявления о предоставлении 
участка земли, производится Администрацией сельского поселения 
Жигули при наличии свободного участка земли на общественном 
кладбище, расположенных по адресу:

– Самарская область, р-н Ставропольский, на востоке села 
Жигули;

– Самарская область, р-н Ставропольский, на западе села 
Валы;

7.1.3.Размер участка, предоставляемого для семейного 
(родового) захоронения.

7.1.3.1. Участки для семейных (родовых) захоронений опреде-
ляются из расчета 1,5 м x 2,5 м (ширина, длина) для погребения 
одного умершего, 0,8 м x 0,8 м – для захоронения одной урны с 
прахом и предоставляются в следующих размерах:

Количество лиц, подлежа-
щих захоронению 

Размеры участка (в метрах) 

Ширина Длина Площадь (кв. м) 
2 3 2,5 7,5 
3 4,5 2,5 11,25 
4 6 2,5 15,0 
5 7,5 2,5 18,75 
6 9 2,5 22,5 
Захоронение урны с 
прахом 

0,8 0,8 0,64 

7.1.3.2. Максимальный размер участка земли, предоставляе-
мого для создания семейного (родового) захоронения, составляет 
22,5 квадратных метра.



2 №16 (070), 27 июля 2018 г.жигули

7.1.3.3. При предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения с учетом захоронений, которые 
уже осуществлены на момент подачи заявления или формирование 
которых началось на момент подачи заявления о предоставлении 
участка, размер места существующего или формируемого за-
хоронения учитывается при определении общего размера участка 
земли, предоставленного для создания семейного (родового) за-
хоронения, в соответствии с нормами, установленными пунктами 
7.1.2.1 и 7.1.2.2 настоящего Положения.

7.1.4. Погребение на семейном (родовом) захоронении до-
пускается в пределах предоставленного участка земли при соблю-
дении требований, условий и порядка погребения, установленных 
действующим законодательством и настоящим Положением.

7.2. Порядок принятия решения о предоставлении (отказе в 
предоставлении) участка земли для создания семейного (родового) 
захоронения, формирование и ведение учетного дела на семейное 
(родовое) захоронение.

7.2.1. Решение о предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения или об отказе в его предо-
ставлении принимается Администрацией сельского поселения 
Жигули (далее – Администрация) в течение 30 дней со дня подачи 
в Администрацию соответствующего заявления.

7.2.2. Для решения вопроса о предоставлении участка земли 
для создания семейного (родового) захоронения лицо, ответствен-
ное за семейное (родовое) захоронение (далее – ответственное 
лицо) обращается в Администрацию с заявлением (приложение 
№ 4) и предоставляет необходимые документы в соответствии со 
ст. 6 Закона № 66-ГД.

7.2.3. Решение о предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения или об отказе в предоставлении 
участка земли для создания семейного (родового) захоронения 
оформляется распоряжением Администрации.

7.2.4. Заверенная копия распоряжения Администрации о 
предоставлении (отказе в предоставлении) участка земли для соз-
дания семейного (родового) захоронения вручается ответственному 
лицу, способом, указанным в заявлении о предоставлении участка 
земли для создания семейного (родового) захоронения, в срок не 
более 5 рабочих дней со дня принятия решения (за исключением 
случая неявки в указанный срок ответственного лица, при условии 
его надлежащего уведомления о готовности решения).

7.2.5. Отказ в предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения производится в случаях, 
предусмотренных частью 4 статьи 5 Закона № 66-ГД.

7.2.6. При поступлении заявления о создании семейного 
(родового) захоронения и необходимых документов в соответствии 
с Законом № 66-ГД (далее – копии необходимых документов) от-
ветственный специалист Администрации формирует учетное дело 
на семейное (родовое) захоронение.

7.2.6.1. Учетное дело на семейное (родовое) захоронение (да-
лее – учетное дело) формируется из: – заявления о предоставлении 
участка земли для создания семейного (родового) захоронения; – 
копий необходимых документов, поступивших с заявлением.

7.2.6.2. В процессе принятия решения о предоставлении 
(отказе в предоставлении) участка земли для создания семейного 
(родового) захоронения, регистрации (перерегистрации) семейного 
(родового) захоронения, а также принятия иных, предусмотрен-
ных законодательством, решений, ответственным специалистом 
Администрации учетное дело пополняется соответствующими 
документами (копиями документов):

– заверенной копией распоряжения Администрации о 
предоставлении (об отказе в предоставлении) участка земли для 
создания семейного (родового) захоронения;

– копиями уведомлений, направленных ответственному 
лицу;

– копиями платежных документов о первоначальном и по-
следующих внесениях платы;

– копией страницы реестра семейных (родовых) захоронений, 
содержащей сведения о данном захоронении;

– копиями страниц Удостоверения (паспорта) о семейном 
(родовом) захоронении с отметками о каждом погребении на 
данном семейном (родовом) захоронении;

– заявлениями о внесении изменений в решение о предо-
ставлении участка земли для создания семейного (родового) 
захоронения;

– копиями решений о внесении изменений в распоряжение 
Администрации о предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения;

– копией решения об отмене распоряжения Администрации 
о предоставлении участка земли для создания семейного (родо-
вого) захоронения;

– иными документами (копиями документов), имеющими 
значение по вопросам создания, регистрации (перерегистрации) 
семейного (родового) захоронения.

7.2.6.3. Сформированному учетному делу присваивается 
номер, соответствующий номеру регистрации заявления о предо-
ставлении участка земли для создания семейного (родового) захо-
ронения, который указывается на титульном листе учетного дела.

7.2.6.4. Дата формирования учетного дела соответствует 
дате регистрации заявления о предоставлении участка земли для 
создания семейного (родового) захоронения и указывается на 
титульном листе учетного дела.

7.2.6.5. Учетное дело считается оконченным с момента на-
ступления одного из следующих событий:

– принято решение об отказе в предоставлении участка земли 
для создания семейного (родового) захоронения;

– участок земли, предоставленный для создания семейного 
(родового) захоронения, использован по назначению в полном 
объеме;

– отмена решения о предоставлении участка земли для 
создания семейного (родового) захоронения.

7.2.6.6. Элементы, указание которых на титульном листе 
учетного дела обязательно:

– наименование Администрации, сформировавшей учетное 
дело;

– номер учетного дела;
– фамилия, имя, отчество лица, ответственного за семейное 

(родовое) захоронение;
– даты начала и окончания учетного дела.
7.2.6.7. Администрация осуществляет хранение учетных дел, 

сформированных из заявления и необходимых документов, при рас-
смотрении которых принято решение об отказе в предоставлении 
участка земли для создания семейного (родового) захоронения, 
в течение срока хранения заявлений (обращений) граждан и 
принятых по ним решений, определенного законодательством 
и нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Самарской области, нормативными правовыми актами сельского 
поселения Жигули.

7.2.6.8. Администрация осуществляет бессрочное хранение 
учетных дел на созданные семейные (родовые) захоронения.

7.3. Порядок изменения, отмены решения о предоставлении 
участка земли для создания семейного (родового) захоронения.

7.3.1. Изменение решения о предоставлении участка земли 
для создания семейного (родового) захоронения допускается в 
случаях, предусмотренных в статье 7 Закона № 66-ГД.

7.3.1.1. Для внесения изменений в решение о предоставлении 
участка земли для создания семейного (родового) захоронения 
ответственные лица обращаются в Администрацию.

7.3.1.2. Внесение изменений в решение о предоставлении 
участка земли для создания семейного (родового) захоронения 
оформляется распоряжением Администрации.

7.3.1.3. Заверенная копия распоряжения Администрации о 
внесении изменений в решение о предоставлении участка земли 
для создания семейного (родового) захоронения вручается от-
ветственному лицу, в срок не более 5 рабочих дней со дня при-
нятия решения (за исключением случая неявки в указанный срок 
ответственного лица, при условии его надлежащего уведомления 
о готовности решения о внесении изменений).

7.3.1.4. Изменения в решение о предоставлении участка 
земли для создания семейного (родового) захоронения вносятся 
Администрацией не позднее 30 дней со дня подачи заявления.

7.3.1.5. Изменение решения о предоставлении участка 
земли для создания семейного (родового) захоронения является 
основанием для формирования соответствующей записи в реестре 
семейных (родовых) захоронений.

7.3.2. Отмена решения о предоставлении участка земли для 
создания семейного (родового) захоронения производится в случа-
ях, предусмотренных частью 6 статьи 7 Закона № 66-ГД.

7.3.2.1. Для отмены решения о предоставлении участка земли 
для создания семейного (родового) захоронения по инициативе 

ответственных лиц, ответственные лица обращаются в Администра-
цию с заявлением в соответствии с Законом № 66-ГД.

7.3.2.2. Отмена решения о предоставлении участка земли 
для создания семейного (родового) захоронения оформляется 
распоряжением Администрации, подготовленным в соответствии 
с постановлением Администрации.

7.3.2.3. Заверенная копия распоряжения Администрации об 
отмене решения о предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения вручается ответственному лицу, 
в срок не более 5 рабочих дней со дня принятия решения (за ис-
ключением случая неявки в указанный срок ответственного лица, 
при условии его надлежащего уведомления об отмене решения).

7.3.2.4. Решение о предоставлении участка земли для созда-
ния семейного (родового) захоронения отменяется Администрацией 
не позднее 30 дней со дня появления соответствующего основания, 
предусмотренного частью 6 статьи 7 Закона № 66-ГД.

7.3.2.5. Отмена решения о предоставлении участка земли для 
создания семейного (родового) захоронения является основанием 
для исключения данного семейного (родового) захоронения из 
реестра семейных (родовых) захоронений с формированием в 
реестре соответствующей записи.

7.3.2.6. В случае исключения семейного (родового) захоро-
нения из реестра семейных (родовых) захоронений удостоверение 
(паспорт) семейного (родового) захоронения считается недействи-
тельным, а участок земли данного семейного (родового) захоро-
нения, оставшийся на момент отмены решения о предоставлении 
участка земли для создания семейного (родового) захоронения 
свободным, предоставляется Администрацией для создания 
иного захоронения либо семейного (родового) захоронения при 
условии соответствия нормам, установленным п. 7.1.3 настоящего 
Положения.

7.4.Установление размера платы и порядка ее внесения.
7.4.1. Плата за сохранение в течение последующих двенад-

цати календарных месяцев участка земли за лицами, которые 
могут быть погребены на одном семейном (родовом) захоро-
нении (далее – плата), устанавливается в размере половины от 
минимального размера оплаты труда, установленного статьей 1 
Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном 
размере оплаты труда», по состоянию на 1 января года, в котором 
вносится плата, за один свободный участок, предоставленный 
для погребения одного умершего, в соответствии с пунктом 7.1.2 
настоящего Положения.

7.4.2. Размеры платы, срок ее внесения и банковские рекви-
зиты указываются в решении о предоставлении участка земли для 
создания семейного (родового) захоронения.

7.4.3. Первоначальное внесение платы и предоставление в 
Администрацию копии платежного документа с предъявлением 
подлинника осуществляется ответственным лицом в течение 10 
календарных дней со дня принятия решения о предоставлении 
участка земли для создания семейного (родового) захоронения. 
Плата осуществляется ответственным лицом путем внесения де-
нежных средств на расчетный счет Администрации.

7.4.4. Последующее внесение платы и предоставление в 
Администрацию копии платежного документа с предъявлением 
подлинника осуществляется ответственным лицом ежегодно, не 
позднее, чем за 15 календарных дней до истечения срока оплаты 
за предыдущий год. Плата осуществляется ответственным лицом 
путем внесения денежных средств на расчетный счет Админи-
страции.

7.4.5. Невнесение ответственным лицом платы в установлен-
ном настоящим Положением порядке в соответствии с Законом № 
66-ГД является основанием для отмены решения о предоставлении 
участка земли для создания семейного (родового) захоронения и 
формирования в реестре семейных (родовых) захоронений за-
писи об исключении данного семейного (родового) захоронения 
из реестра.

7.4.6. Отмена решения о предоставлении участка земли для 
создания семейного (родового) захоронения является основанием 
для перерасчета размера внесенной платы исходя из количества 
дней в году, в течение которых участок земли сохранялся за лицами, 
которые могут быть погребены на одном семейном захоронении.

7.5. Ведение реестра семейных (родовых) захоронений (при-
ложение 5), порядок регистрации (перерегистрации) семейных 
(родовых) захоронений, оформление удостоверения (паспорта) 
семейного (родового) захоронения (приложение 6).

7.5.1.Основанием для регистрации семейного (родового) 
захоронения в реестре семейных (родовых) захо ронений (далее 
– реестр) и оформления удостоверения (паспорта) семейного 
(родового) захоронения (далее – удостоверение) является перво-
начальное внесение платы в срок, предусмотренный п.7.4.3. По-
ложения и предоставление ответственным лицом в Администрацию 
копии платежного документа с предъявлением подлинника.

7.5.2.О тветственный специалист Администрации осущест-
вляет регистрацию семейного (родового) захоронения в реестре, 
оформляет удостоверение и выдает удостоверение ответственному 
лицу в течение 5 календарных дней после предоставления ответ-
ственным лицом копии платежного документа о внесении платы 
(за исключением случая неявки в указанный срок ответственного 
лица, при условии его надлежащего уведомления о готовности 
удостоверения.

7.5.3. Семейное (родовое) захоронение считается созданным 
со дня внесения его в реестр.

7.5.4. Основанием для перерегистрации семейного (родового) 
захоронения является внесение ежегодной платы и предоставление 
ответственным лицом в Администрацию копии платежного доку-
мента с предъявлением подлинника и письменным заявлением о 
перерегистрации семейного (родового) захоронения.

7.5.5. Ответственный специалист Администрации осущест-
вляет перерегистрацию семейного (родового) захоронения в 
течение 5 календарных дней после поступления соответствующего 
письменного заявления ответственного лица и предоставления 
ответственным лицом копии платежного документа.

7.5.6. В случае внесения изменений в решение о предо-
ставлении участка земли для создания семейного (родового) 
захоронения, а также в случае отмены решения о предоставлении 
участка земли для создания семейного (родового) захоронения 
ответственный специалист Администрации вносит сведения об 
этом в реестр в течение 5 календарных дней со дня принятия со-
ответствующего решения.

VIII. порядок деятельности общественных кладбищ  
и правила содержания мест погребения

8.1.Общественные кладбища предназначены для погребения 
умерших с учетом их волеизъявления либо по решению специали-
зированной службы по вопросам похоронного дела. Общественные 
кладбища находятся в ведении Администрации. На общественных 
кладбищах погребение может осуществляться с учетом вероиспо-
ведальных, воинских и иных обычаев и традиций. 

Порядок деятельности общественных кладбищ определяется 
Администрацией. Деятельность общественных кладбищ может 
осуществляться гражданами самостоятельно.

8.2. В целях организации деятельности общественных клад-
бищ Администрация обеспечивает:

8.2.1. Рассмотрение заявлений о предоставлении участка 
земли для погребения, регистрацию захоронений на общественных 
кладбищах и ведение единой централизованной базы данных по 
захоронениям.

8.2.2. Формирование и сохранность архивного фонда до-
кументов по регистрации захоронений на общественных клад-
бищах.

8.2.3.Рассмотрение заявлений о предоставлении участка 
земли для создания семейного (родового) захоронения.

8.2.4. Регистрацию семейных (родовых) захоронений, соз-
данных на общественных кладбищах, и внесение данных о про-
изведенных на них погребениях в единую централизованную базу 
данных по захоронениям.

8.2.5. Формирование и сохранность архивного фонда доку-
ментов по регистрации семейных (родовых) захоронений.

8.2.6. Выдачу удостоверения, внесение в удостоверение 
записей о каждом погребении, произведенном на семейном 
(родовом) захоронении.

8.2.7. Выдачу документов, необходимых для погребения умер-
ших на общественных кладбищах (удостоверение на захоронение, 
пропуск на кладбище для осуществления захоронения).

8.2.8. Регистрацию надмогильных сооружений и ведение еди-
ной централизованной базы данных по надмогильным сооружениям, 
устанавливаемым на общественных кладбищах.

8.2.9. Формирование и сохранность архивного фонда до-
кументов по регистрации надмогильных сооружений, устанавли-
ваемых на общественных кладбищах.

8.2.10. Мониторинг качества услуг по погребению, оказывае-
мых на территории сельского поселения Жигули.

8.3. Решение о создании мест погребения на территории 
сельского поселения Жигули принимается Собранием представи-
телей сельского поселения Жигули.

Создаваемые и существующие места погребения не под-
лежат сносу и переносятся только по решению Собрания пред-
ставителей в случае угрозы постоянных затоплений и других 
стихийных бедствий.

8.4. Общественным является кладбище, расположенное 
по адресу: 

– Самарская область, р-н Ставропольский, на востоке села 
Жигули;

– Самарская область, р-н Ставропольский, на западе села 
Валы.

8.5. Кладбище открыто для посещений ежедневно:
с 1 мая по 30 сентября – с 8.00 до 19.00;
с 1 октября по 30 апреля – с 8.00 до 18.00.
8.6. Погребение умерших осуществляется ежедневно с 10.00 

до 15.00 часов.
8.7. На территории общественного кладбища сельского по-

селения Жигули выделяются обособленные участки земли (зоны 
– секторы): почетных захоронений, воинских захоронений, обосо-
бленные участки захоронений участников Великой Отечественной 
войны, а также участки для захоронений невостребованных 
умерших (погибших).

8.8. Места захоронений подразделяются на следующие виды: 
одиночные, родственные, почетные, воинские, места захоронений 
(могилы) невостребованных умерших (погибших).

8.8.1. Одиночные захоронения – места захоронения, предо-
ставляемые на безвозмездной основе для погребения одного 
умершего (погибшего). Одиночные захоронения предоставляются 
в случаях: волеизъявления умершего, по заявлению лица, взяв-
шего на себя обязанность осуществить погребение умершего, 
для захоронений одиноких и (или) невостребованных умерших 
(погибших).

Размер места одиночного захоронения составляет 1,75 м x 
2,5 м x 1,5 м (ширина, длина, глубина), S – 4,37 кв. м.

8.8.2. Родственные захоронения – места захоронения, предо-
ставляемые на безвозмездной основе для погребения умершего 
таким образом, чтобы гарантировать погребение на том же месте 
захоронение одного супруга или близкого родственника.

Размер места родственного (на 2 человека) захоронения 
составляет 3,0 м x 2,5 м x 1,5 м (ширина, длина, глубина), S – 
7,5 кв. м.

8.8.3. Почетные захоронения – места захоронения, предо-
ставляемые на безвозмездной основе при погребении умершего, 
носившего при жизни звание «Почетный гражданин сельского 
поселения Жигули».

Погребение осуществляется на участке земли размером 
5 кв. м.

8.8.4. Места захоронений (могилы) невостребованных 
умерших (погибших) предоставляются для погребения умерших 
(погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных 
родственников либо законного представителя умершего.

8.9. Гражданам могут предоставляться участки земли на 
общественных кладбищах для создания семейных (родовых) захо-
ронений увеличенных размеров, рассчитанные более чем на две мо-
гилы, в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и законодательством субъектов Российской Федерации, в порядке, 
предусмотренном разделом 8 настоящего Положения.

8.10. Посетители кладбища имеют право:
8.10.1. Пользоваться инвентарем, необходимым для ухода за 

местом захоронения (могилой).
8.10.2. Устанавливать надмогильные сооружения при условии 

соблюдения требований нормативных правовых документов и на-
стоящего Положения.

8.10.3. Поручать специализированной службе по вопросам 
похоронного дела или другим хозяйствующим субъектам уход за 
местом захоронения (могилой) путем заключения соответствую-
щих договоров.

8.11. На территории кладбища посетителям запрещается:
8.11.1. Осквернять, уничтожать, повреждать надмогильные 

сооружения, ограды, сооружения кладбища.
8.11.2. Засорять территорию, складировать мусор в не от-

веденные для этого места.
8.11.3. Повреждать зеленые насаждения.
8.11.4. Выгуливать и пасти домашних животных.
8.11.5. Разводить костры.
8.11.6. Передвигаться на транспортных средствах (мото-

циклах, мопедах, велосипедах, автомобилях), за исключением 
специального транспорта (катафалков, уборочной, поливочной, 
строительной техники, мусоровозов).

8.12. Катафалк, а также сопровождающий его транспорт, 
образующий похоронную процессию, имеют право беспрепят-
ственного проезда на территорию кладбища.

8.13. Пенсионеры и инвалиды имеют право проезда на 
территорию кладбища на личном легковом автотранспорте и 
легковом такси.

IX. порядок создания воинских участков на общественных 
кладбищах

9.1. На общественном кладбище сельского поселения Жигули 
предусмотрены участки для воинских захоронений и предназначены 
для погребения военнослужащих, граждан, призванных на военные 
сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной 
противопожарной службы, органов по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников 
учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погиб-
ших при прохождении военной службы (военных сборов, службы) 
или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), 
заболевания, а так же умершие (погибшие) граждане, уволенные с 
военной службы (службы в органах внутренних дел, Государствен-
ной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях 
и органах уголовно-исполнительной системы) по достижении 
предельного возраста пребывания на военной службе (службе), 
по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными 
мероприятиями и имеющие общую продолжительность военной 
службы двадцать и более лет, сотрудников органов внутренних дел, 
Государственной противопожарной службы, органов по контролю 
за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, 
сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной 
системы, умерших вследствие ранения, контузии, заболевания 
в связи с осуществлением служебной деятельности, ветеранов 
военной службы, если это не противоречит волеизъявлению ука-
занных лиц или пожеланию супруга, близких родственников или 
иных родственников.

9.2. Решение о погребении на таких участках принимается 
Администрацией. 

9.3. На участке для воинских захоронений предусмотрена 
площадка для отдания воинских почестей, а также маршевую до-
рогу для торжественного марша воинского подразделения. Ширину 
маршевой дороги (площадки) следует принимать не менее 4,5 м., 
длину не менее 20 м.

9.4. Участок земли, предоставленный для воинского захороне-
ния, должен составляет пять квадратных метров и иметь размеры: 
длина 2.0 м., ширина 2.5 м.

9.5. Участок для воинского захоронения предоставляется 
бесплатно.

9.6. Воинские захоронения находятся в ведении Админи-
страции.

9.7. Захоронения перечисленной в п.9.1. категории лиц на 
воинских участках кладбищ с предоставлением права на получение 
социального пособия производятся на основании предъявления 
следующих документов:

Для участников войны:
– направление ВМК,
– свидетельство о смерти,
– удостоверение участника войны,
– копия военного билета или приписного свидетельства, или 

архивная справка об участии в боевых действиях.

Для пенсионеров Министерства обороны:
– направление ВМК,
– свидетельство о смерти,
– пенсионное удостоверение, если нет – военный билет, 

удостоверение о праве на льготы, удостоверение «Ветеран во-
енной службы».



3№16 (070), 27 июля 2018 г. жигули

Для военнослужащих Министерства обороны:
– направление ВМК,
– свидетельство о смерти,
– выписка из личного дела.

Для близких родственников вышеперечисленных категорий 
лиц:

– свидетельство о смерти,
– документ, подтверждающий родство,
– подлинное свидетельство о смерти на захороненного.
9.8. Предоставление выплат социального пособия осу-

ществляется военными комиссариатами по месту жительства 
покойного.

9.9. Погребение производится в соответствии с требова-
ниями:

 – постановления Правительства Российской Федерации от 
06.05. 1994 года № 460 «О нормах расходов денежных средств на 
погребение погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников 
органов внутренних дел, граждан, призванных на воинские сборы, и 
лиц, уволенных с военной службы (службы), а также на изготовление 
и установку надгробных памятников».

9.10. Надгробные сооружения устанавливаются по за-
казам родственников с допустимыми в настоящем Положении 
габаритами:

– высота памятника не должна превышать 1,5 м,
– ширина и длина должны соответствовать размерам 

могилы,
– ограждение не должно превышать размеры отведенного 

участка на захоронении.
9.11. При захоронении возможно проведение воинского 

ритуала, связанного с отданием воинских почестей. Организацией 
проведения ритуала отдания воинских почестей занимается во-
инские комиссариаты по месту жительства покойного.

9.12. Захоронения производятся на свободные места воинских 
участков на общественных кладбищах.

9.13. Отвод участков для воинских захоронений на воинских 
участках общественных кладбищ не может превышать 5 кв. метров 
с учетом последующего под захоронения близкого родственника 
и оставлением проходов слева вдоль захоронения 1,0 м, справа 
вдоль захоронения 0,5 м, вдоль следующего захоронения, справа 
1,0 м, проход между рядами 0,5 м.

9.14. Использование существующей могилы для нового 
захоронения допускается не ранее, чем через 20 лет после по-
следнего захоронения.

9.15. Подзахоронение на воинских участках общественных 
кладбищах разрешается в могилы и ограды близких родственников 
умершего при наличии свидетельств о смерти в подлинниках на 
ранее захороненного, на умершего, документа, подтверждающего 
близкое родство между умершими, соответствующей надписи на 
надмогильном сооружении.

X. порядок погребения 

10.1. Погребение в сельском поселении Жигули осущест-
вляется путем предания тела (останков) умершего земле, и иным 
установленным законом способом с учетом волеизъявления умер-
шего или его близких родственников.

10.2. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) 
места для захоронения (под захоронения) умершего принимается 
Администрацией и оформляется в виде распоряжения Администра-
ции о предоставлении (отказе в предоставлении) места для захо-
ронения (под захоронения) умершего на кладбище, находящемся в 
собственности Администрации либо на ином вещном праве.

10.3. Ответственное лицо, обращается с заявлением о предо-
ставлении места для захоронения (под захоронения) умершего на 
кладбище, находящемся в собственности Администрации либо на 
ином вещном праве (приложение № 1). В заявлении отражаются 
характеристики испрашиваемого участка (адрес общественного 
кладбища, размер участка для нового захоронения, место располо-
жения участка в случае под захоронения); фамилия, имя, отчество и 
дата смерти умершего; фамилия, имя, отчество и дата смерти ранее 
захороненного на участке лица в случае под захоронения. 

К заявлению прилагаются следующие документы:
– свидетельство о государственной регистрации смерти либо 

медицинское свидетельство о смерти;
– документ (паспорт), удостоверяющий личность лица, 

взявшего на себя обязанность осуществить погребение, либо до-
веренность, если обязанность осуществить погребение взяло на 
себя юридическое лицо;

– справка о кремации – при погребении урны с прахом;
– свидетельство о государственной регистрации смерти 

ранее умершего, захороненного на родственном захоронении (для 
погребения на свободном участке родственного захоронения или 
под захоронения умершего в существующую могилу);

– документы, подтверждающие наличие родственных или 
супружеских отношений между умершим и ранее умершим, за-
хороненным на родственном захоронении (для погребения на 
свободном участке родственного захоронения или под захоронения 
умершего в существующую могилу).

– документы, подтверждающие наличие родственных или 
супружеских отношений между умершим и ранее умершим, за-
хороненным на родственном захоронении (для погребения на 
свободном участке родственного захоронения или под захоронения 
умершего в существующую могилу).

10.4. Специалист Администрации (далее– специалист):
10.4.1. Принимает заявление, изготавливает и заверяет копии 

поступивших с заявлением документов и организует регистрацию 
поступившего заявления в Администрацию.

 Заявление о предоставлении места для погребения на обще-
ственном кладбище регистрируется в течение 30 минут после его 
поступления в Администрацию.

10.4.2. В день обращения рассматривает заявление и по-
ступившие с ним документы.

10.4.3. При поступлении заявления о предоставлении места 
для погребения умершего на свободном участке родственного 
захоронения (под захоронения умершего в существующую могилу) 
специалист в день обращения осуществляет совместный с от-
ветственным лицом выезд для осмотра на место существующего, 
указанного в заявлении, захоронения. 

При осмотре специалист:
– производит замеры места захоронения для определения их 

соответствия нормам п. 8.8.2 настоящего Положения;
– устанавливает соответствие фактических данных об умер-

шем, захороненном ранее, сведениям, указанным в предоставлен-
ных заявителем документах.

Результаты осмотра фиксируются в акте осмотра, который 
составляет специалист в двух экземплярах. Составленный акт 
подписывается ответственным лицом и Главой сельского поселе-
ния Жигули, после подписания один экземпляр акта приобщается 
к рассматриваемому заявлению, второй экземпляр передается 
ответственному лицу. Ответственное лицо удостоверяет факт по-
лучения экземпляра акта соответствующей записью и подписью 
с указанием даты получения в экземпляре акта, приобщенного 
к заявлению.

10.4.4. По результатам рассмотрения заявления, по-
ступивших с ним документов, а также осмотра существующего 
захоронения при рассмотрении заявления о предоставлении 
места для погребения умершего на свободном участке род-
ственного захоронения (под захоронения в существующую мо-
гилу) специалист обеспечивает организацию принятия решения. 
Срок рассмотрения заявления и принятия решения о предостав-
лении (отказе в предоставлении) места для захоронения (под за-
хоронения) умершего на кладбище, находящемся в собственности 
сельского поселения Жигули либо на ином вещном праве, составля-
ет одни сутки после поступления заявления в Администрацию.

10.5. Повторное захоронение в одну и ту же могилу тела 
родственника (родственников) разрешается Администрацией в 
порядке, предусмотренном разделом 10(Х) настоящего Положения 
по истечении кладбищенского периода с момента предыдущего 
захоронения.

10.6. Повторное захоронение в одну и ту же могилу тела род-
ственника (родственников) или захоронение на свободном участке 
родственного места захоронения разрешается Администрацией в 
порядке, предусмотренном пунктами 10.2, 10.3, 10.4 настоящего 
Положения, при письменном согласии ответственного лица, на имя 
которого выдано удостоверение о захоронении.

10.7. Погребение умершего и оказание услуг по погребе-
нию на общественном кладбище сельского поселения Жигули 
осуществляются специализированной службой по вопросам по-

хоронного дела.
Погребение осуществляется на основании пропуска на клад-

бище, оформляемого специализированной службой по вопросам 
похоронного дела сельского поселения Жигули.

10.7.1. Для получения пропуска на кладбище лицо, взявшее 
на себя обязанность осуществить погребение, предоставляет 
в специализированную службу по вопросам похоронного дела 
сельского поселения Жигули следующие документы:

– свидетельство о государственной регистрации смерти либо 
медицинское свидетельство о смерти;

– документ (паспорт), удостоверяющий личность ответствен-
ного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение, 
либо доверенность, если обязанность осуществить погребение 
взяло на себя юридическое лицо.

10.8. После погребения умершего специализированная служ-
ба по вопросам похоронного дела сельского поселения Жигули 
(далее – специализированная служба):

10.8.1. Оформляет удостоверение о захоронении (приложе-
ние 2) ответственному лицу, взявшему на себя обязанности по 
осуществлению погребения умершего, содержащее следующие 
сведения: наименование специализированной службы, номер 
удостоверения, фамилия, имя, отчество лица, ответственного за 
погребение; фамилия, имя, отчество, дата рождения и дата смерти 
умершего; дата захоронения; регистрационный номер захоронения; 
место захоронения с указанием адреса кладбища, номеров очере-
ди, сектора и могилы; размер участка захоронения; номер и дата 
выдачи свидетельства о смерти, наименование органа, выдавшего 
свидетельство; наименование должности, подпись, инициалы и 
фамилия руководителя специализированной службы; дата выдачи 
удостоверения; оттиск печати специализированной службы.

10.8.2. После установки и (или) замены на захоронении 
надмогильного сооружения в порядке, установленном настоящим 
Положением, в удостоверение о захоронении ответственным 
сотрудником специализированной службы вносятся следующие 
сведения: вид надмогильного сооружения, материал надмогильного 
сооружения и (или) ограды; габаритные размеры надмогильного 
сооружения; регистрационный номер надмогильного сооружения; 
дата установки надмогильного сооружения; номер и дата распоря-
жения о согласовании установки и (или) замены надмогильного 
сооружения, наименование согласовавшего органа; дата форми-
рования записи об установке надмогильного сооружения и (или) 
ограды, подпись руководителя специализированной службы, оттиск 
печати специализированной службы.

10.8.3. При погребении на свободном участке земли се-
мейного (родового) захоронения вносит запись о произведенном 
погребении и установленных на нем надмогильном сооружении и 
(или) ограде в удостоверение с указанием сведений в соответствии 
с п. 7.7.1 настоящего Положения. Отдельное удостоверение о за-
хоронении не оформляется.

10.9. Все захоронения на общественном кладбище реги-
стрируются в «Книге регистрации захоронений» (приложение 3) 
с указанием:

фамилии, имени, отчества и даты рождения умершего;
наименования специализированной службы по вопросам 

похоронного дела; 
даты смерти; даты захоронения, номера свидетельства о 

смерти; номеров квартала, сектора, могилы; 
последнего места жительства умершего; 
вида погребения (новое либо подзахороненные); 
данных о лицах, ответственных за захоронения. «Книга реги-

страции захоронений» является документом строгой отчетности и 
хранится в архиве Администрации бессрочно.

10.10. Перерегистрация захоронения на другое лицо воз-
можна только с письменного согласия лица, на имя которого 
выдано удостоверение о захоронении, ответственного за данное 
захоронение.

XI. порядок установки (замены) надмогильных сооружений

11.1. Все работы на кладбище, связанные с установкой (за-
меной) надмогильных сооружений, производятся при соблюдении 
следующих условий:

1) надмогильное сооружение устанавливается в границах 
отведенного для погребения участка земли и не должно иметь 
частей, выступающих за границы участка. В границах смежных 
участков земли с захоронениями может быть установлено единое 
надмогильное сооружение при наличии одного лица, ответствен-
ного за данные захоронения;

2) надмогильные сооружения не должны по высоте превышать 
следующие максимальные размеры:

3,0 м – склепы над уровнем земли в месте захоронения тел 
(останков) умерших;

2,5 м – памятники и иные сооружения над уровнем земли в 
месте захоронения тел (останков) умерших;

1,0 м – ограды.
11.2. Устанавливаемые надмогильные сооружения подлежат 

обязательной регистрации. 
11.3. Установленные физическими (юридическими) лицами 

надмогильные сооружения являются их собственностью. Уход за 
надмогильными сооружениями осуществляется физическими (юри-
дическими) лицами собственными силами либо с привлечением 
организации, оказывающей данный вид услуг.

XII. ответственность за нарушение настоящего положения 

12. За нарушение настоящего Положения виновные лица 
несут ответственность в соответствии с действующим законо-
дательством.

Приложение № 1 к Положению об организации похоронного 
дела на территории сельского поселения Жигули 

 заявление о преДоставлении места Для 
захоронения (поДзахоронения) умершего на 
клаДбище, нахоДящемся в собственности 
сельского поселения жигули либо на ином 

вещном праве
 

В Администрацию сельского  
поселения Жигули

______________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

______________________________________ 
(документ, удостоверяющий личность) 
______________________________________ 

(адрес регистрации и места жительства) 
______________________________________ 

(контактный телефон)
 

заявление о преДоставлении места Для 
захоронения (поДзахоронения) умершего на 
клаДбище, нахоДящемся в собственности 

 сельского поселения жигули либо на ином 
вещном праве  

 
Прошу предоставить место для _________________________________
_________________________________________________________________

(захоронения или подзахоронения) 
 ________________________________________________________________ 

 (умершего или урны с прахом умершего;  
фамилия, имя, отчество умершего) 

 на кладбище, расположенном по адресу: _______________________
_________________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________. 

Дата смерти: «____»_____________ ______года. 
  

 На испрашиваемом участке земли № ____________ находится 
захоронение 

 ________________________________________________________________ 
 (умершего; фамилия, имя, отчество умершего) 

 _______________________________________________________________. 
  Дата смерти: «____»_____________ ______года. <1> 

  
 «___»_____________20___ г. _________________________ 

 (подпись) 
 --------------------------------

<1> Абзац заполняется при подаче заявления о предоставлении 
места для подзахоронения. 

Приложение № 2 к Положению об организации похоронного 
дела на территории сельского поселения Жигули 

лист 1 
│ __________________________________________ │ 

│ (наименование специализированной службы │ 
│ ______________________________________________ │ 

│ по вопросам похоронного дела сельского поселения Жигули) │ 
│ │ 

уДостоверение 
№ ___________

 
│ Выдано ______________________________________________________ │ 
│ (фамилия, имя, отчество лица, ответственного за захоронение) 

│ 
│ о захоронении ________________________________________________│ 

│ (фамилия, имя, отчество умершего)
 
│ Дата рождения «____»___________ ______года │ 
│ Дата смерти «____»___________ ______года │ 
│ Дата захоронения «____»___________ _____ года │ 
│ Регистрационный номер захоронения __________________________  
│ На кладбище, расположенном по адресу: ______________________
_______________________________________________________________, │ 
│ очередь № _________ сектор № __________ могила № __________, 
│ 
│ размер места захоронения ________________. │
 
│ Свидетельство о смерти № ______ от «____»_____________ года │ 
│ выдано ______________________________________________________ │ 
│  (наименование органа, выдавшего свидетельство) 
│ ___________________ ___________   ______________________ 
│ (должность
  руководителя) (подпись) (инициалы, фамилия) │ 
│ место печати │ 
│ │ 
│ «___»____________ ____ года │ 
│ (дата выдачи удостоверения)

лист 2 
 

│ свеДения об установке и (или) замене 
наДмогильного сооружения

│ │ 
│ 1. Вид надмогильного сооружения _____________________________
_______________________________________________________________ │ 
│ Материал надмогильного сооружения _________________________
_______________________________________________________________ │ 
│ Габариты надмогильного сооружения __________________________
_______________________________________________________________ │ 
│ Регистрационный номер надмогильного сооружения ___________
_______________________________________________________________, │ 
│ 
дата установки «___»__________ ______ года. │ 

│ Распоряжение о согласовании установки и (или) замены надмо-
гильного сооружения № _______ от «___»___________ ______ года.
 
│ Наименование органа, согласовавшего установку и (или) заме-
ну надмогильного сооружения __________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_______________________________________________________________ │ 
│ 
│ ___________________ ___________   ______________________ 
│ (должность
  руководителя) (подпись) (инициалы, фамилия) │ 
│ место печати │ 
│ │ 
│ «___»__________ ____ года │ 
│ (дата формирования записи) │ 
└═ 

лист 3
┌ 

свеДения об установке и (или) замене 
намогильного сооружения

 
│ │ 
│ 2. Вид намогильного сооружения ______________________________
_______________________________________________________________ │ 
│ Материал намогильного сооружения ___________________________
_______________________________________________________________ │ 
│ Габариты намогильного сооружения ___________________________
_______________________________________________________________ │ 
│ Регистрационный номер намогильного сооружения ____________
_______________________________________________________________, │ 
│
 дата установки «___»__________ ______ года. │ 
│ 
Распоряжение о согласовании установки и (или) замены 
намогильного сооружения № _____ от «___»_________ ______года. │ 
│ 
│ Наименование органа, согласовавшего установку и (или) 
замену намогильного сооружения _______________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_____________________________________________________________ │ 

│ ___________________ ___________   ______________________ 
│ (должность
  руководителя) (подпись) (инициалы, фамилия) │ 
│ место печати │ 
│ │ 
│ «___»__________ ____ года │ 
│ (дата формирования записи) 
└══════════════════════════

══════════════════════════════════════════════
лист 4

 
│ свеДения об установке и (или) замене 

наДмогильного сооружения
 
│ │ 
│ 3. Вид надмогильного сооружения _____________________________
_______________________________________________________________ │ 
│ Материал надмогильного сооружения _________________________
_______________________________________________________________ │ 
│ Габариты надмогильного сооружения __________________________
_______________________________________________________________ │ 
│ Регистрационный номер надмогильного сооружения ___________
_______________________________________________________________, │ 
│ 
дата установки «___»__________ ______ года. │ 
│ 
Распоряжение о согласовании установки и (или) замены 
надмогильного сооружения № ______ от «___»________ ______года. 
│ 
│ Наименование органа, согласовавшего установку и (или) 
замену надмогильного сооружения _____________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_______________________________________________________________ │ 

│ ___________________ ___________   ______________________ 
│ (должность
  руководителя) (подпись) (инициалы, фамилия) │ 
│ место печати │ 
│ │ 
│ «___»__________ ____ года │ 
│ (дата формирования записи)



4 №16 (070), 27 июля 2018 г.жигули

Приложение № 3. Книга регистрации захоронений 
Приложение № 3 к Положению об организации похоронного дела на территории  

сельского поселения Жигули 
 

книга регистрации захоронений

N
 п

/п
 

Ф
.И

.О
. 

Д
а
та

 р
о
ж

-
д
е
н
и
я
 

Н
а
и
м

е
-

н
о
в
а
н
и
е
 

с
п
е
-

ц
и
а
л
и
зи

-
р
о
в
а
н
н
о
й
 

с
л
уж

б
ы

 

Д
а
та

 
с
м

е
р
ти

 

Д
а
та

 
за

хо
р
о
н
е
-

н
и
я
 

№
 с

в
и
д
е
-

те
л
ьс

тв
а
 

о
 с

м
е
р
ти

 

К
в
а
р
та

л
 

С
е
кт

о
р
 

М
о
ги

л
а
 

П
о
с
л
е
д
-

н
е
е
 м

е
с
то

 
ж

и
те

л
ь-

с
тв

а
 

В
и
д
 п

о
-

гр
е
б
е
н
и
я
 

Ф
.И

.О
.,
 

а
д
р
е
с
, 

те
л
е
ф

о
н
, 

п
а
с
п
о
р
т-

н
ы

е
 

д
а
н
н
ы

е
 

л
и
ц
а
, 
о
т-

в
е
тс

тв
е
н
-

н
о
го

 з
а
 

за
хо

р
о
н
е
-

н
и
е
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Приложение № 4

заявление о преДоставлении участка земли Для созДания семейного 
(роДового) захоронения 

Приложение №4 к Положению об организации похоронного дела на территории  
сельского поселения Жигули

В ___________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления, 

_____________________________________________ 
в ведении которого находятся общественные 
_____________________________________________ 
кладбища, либо уполномоченное им казенное 
_____________________________________________ 

учреждение) 
от __________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, документ, 
_____________________________________________ 

удостоверяющий личность, адрес 
_____________________________________________ 

регистрации по месту жительства, 
_____________________________________________ 

контактный телефон – в отношении 
_____________________________________________ 

каждого из заявителей)
  

заявление  
о преДоставлении участка земли Для созДания семейного (роДового) 

захоронения
  

Просим предоставить участок земли на ____________________________________________________________ 
кладбище, расположенном на _____________________________________________________________________, 

для создания семейного (родового) захоронения граждан: 
1. _________________________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., дата рождения, степень родства)
2. _________________________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., дата рождения, степень родства)
3. _________________________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., дата рождения, степень родства)
 
Лицом, ответственным за семейное (родовое) захоронение, предлагаем считать ___________________
____________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О.) 

Обязуемся использовать предоставленный участок земли в соответствии с его назначением и 
не предоставлять его третьим лицам.

Во исполнение требований Федерального закона «О персональных данных» даем согласие на 
обработку наших персональных данных в связи с рассмотрением вопроса о предоставлении участка 
земли для создания семейного (родового) захоронения.

 
Под обработкой персональных данных мы понимаем действия (операции) с персональными дан-

ными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), ис-
пользование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение.

Согласие на обработку действует до даты подачи нами в __________________________________ 
заявления об отзыве настоящего согласия.

Приложение (копии документов, прилагаемых к заявлению):

«___»_____________ 20 ___ г.   ___________________________  
      (подписи)

Приложение № 5. Реестр семейных (родовых) захоронений
Приложение № 5 к Положению об организации похоронного дела на территории  

сельского поселения Жигули
 

реестр семейнЫх (роДовЫх) захоронений 

N
 п

/п
 

Ф
а
м

и
л
и
я
, 

и
м

я
, 
о
тч

е
с
тв

о
 

л
и
ц
а
, 
о
тв

е
т-

с
тв

е
н
н
о
го

 з
а
 

за
хо

р
о
н
е
н
и
е
 

П
а
с
п
о
р
тн

ы
е
 

д
а
н
н
ы

е
 л

и
ц
а
, 

о
тв

е
тс

тв
е
н
-

н
о
го

 з
а
 з

а
-

хо
р
о
н
е
н
и
е
 

Н
о
м

е
р
 и

 д
а
та

 
п
р
и
н
я
ти

я
 

р
е
ш

е
н
и
я
 о

 
п
р
е
д
о
с
та

в
л
е
-

н
и
и
 у

ча
с
тк

а
 

зе
м

л
и
 д

л
я
 

с
е
м

е
й
н
о
го

 
(р

о
д
о
в
о
го

) 
за

хо
р
о
н
е
н
и
я
 

Н
о
м

е
р
 с

е
к-

то
р
а
/н

о
м

е
р
 

уч
а
с
тк

а
 

Р
а
зм

е
р
 у

ча
с
т-

ка
, 
кв

. 
м

 

Р
е
зе

р
в
и
р
о
-

в
а
н
и
е
 м

е
с
та

 
(п

о
д
 б

уд
ущ

е
е
 

за
хо

р
о
н
е
н
и
е
 

и
л
и
 з

а
-

хо
р
о
н
е
н
и
е
 в

 
н
а
с
то

я
щ

е
е
 

в
р
е
м

я
) 

С
то

и
м

о
с
ть

, 
о
п
л
а
та

 
(с

ум
м

а
, 
н
о
м

е
р
 

п
л
а
те

ж
н
о
го

 
д
о
ку

м
е
н
та

) 

Д
а
та

 п
е
р
в
о
го

 
за

хо
р
о
н
е
н
и
я
 

Д
а
ты

 п
о
-

с
л
е
д
ую

щ
и
х 

за
хо

р
о
н
е
н
и
й
 

П
р
и
м

е
ча

н
и
е
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Приложение № 6. Удостоверение (паспорт) семейного (родового) захоронения
Приложение № 6 к Положению об организации похоронного дела на территории  

сельского поселения Жигули 
 

лист 1 
 _______________________________________________________________________  

 (наименование субъекта)
 

уДостоверение (паспорт)  семейного (роДового) захоронения  
 _____________________________________________________________________  

 (наименование кладбища, где осуществлено захоронение) 

лист 2 
┌══════════════════════════════════════════════════════ 

Выдано лицу, ответственному за место захоронения  
____________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
О регистрации захоронения умершего _____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
___________________________________________________ регистрационный номер № ____________________  
Дата рождения __________________________________ Дата смерти ____________________________________  
Дата захоронения ________________________ на ___________________________________________ кладбище

   (наименование кладбища)  
Участок (сектор) ________________________ Номер места захоронения _______________________________  

Размер участка земли _______________ кв. м  
Свидетельство о смерти ____________________________________ № ___________________________________  
выдано ОЗАГС ____________________________________________________________________________________  
_____________  ___________  ___________________________________________  
(должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы)  

М.П.  
 

Дата регистрации «____»____________ 20 ___ г.  
└═══════════════════════════════════════════════════════

лист 3 
┌════════════════════════════════════════════════════════ 

Намогильное сооружение установлено и зарегистрировано  
«____»___________ 20____  
____________________________________________________________________________________________________ 

(материал памятника) 
Размеры намогильного сооружения согласованы  
_____________  ___________  ___________________________________________  
(должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы)  
«____»___________ 20____  

Установлена ограда размером _____________________________________________________________________  
Материал ограды __________________________________________________________________________________ 
_____________  ___________  ___________________________________________  
(должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы)  
М.П.  
 
Дата регистрации «____»____________ 20 ___ г.  
════════════════════════════════════════════════════════ 

лист 4 
┌═══════════════════════════════════════════════════════ 

Захоронение умершего 
_______________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 
 

Дата рождения ____________________________________ Дата смерти __________________________________  
Дата захоронения _______________________________ регистрационный номер № ______________________  
_____________  ___________  ___________________________________________  
(должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы)  
М.П.  
«____»____________ 20 ___г. 

 
Намогильное сооружение установлено и зарегистрировано  
«____»__________ 20 _____  
____________________________________________________________________________________________________ 

(материал памятника) 
Размеры намогильного сооружения согласованы  
______________________________________________________________________  
_____________  ___________  ___________________________________________  
(должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы)  
М.П.  
«____» ____________ 20 ___г.

аДминистрация сельского поселения жигули муниципального района 
ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №37 от 25 июля 2018 года

об утвержДении поряДка и перечня услуг и (или) работ Для оказания на 
возвратной и (или) безвозвратной основе за счет среДств местного 
бюДжета Дополнительной помощи при возникновении неотложной 

необхоДимости в провеДении капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирнЫх Домах, расположеннЫх на территории 

сельского поселения жигули муниципального района ставропольский 
самарской области

В соответствии с пунктами 9.2, 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 20.12.2017 № 399-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации 
и статью 16 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской 
Федерации», Уставом администрации муниципального сельского поселения Жигули муници-
пального района Ставропольский Самарской области, администрация постановляет:

1. Утвердить Порядок оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет 
средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной не-
обходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области (приложение 1)

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Жигу-
ли» и на официальном сайте администрации сельского поселения Жигули в сети Интернет 
http://zhiguli.stavrsp.ru/.

Глава сельского поселения Жигули А.Т. Чистяков 

Приложение 1 к постановлению администрации сельского  поселения Жигули муни-
ципального района Ставропольский Самарской области № 37 от 25.07.2018 года

поряДок и перечень случаев оказания на возвратной и (или) 
безвозвратной основе за счет среДств бюДжета сельского поселения 

жигули муниципального района ставропольский самарской 
области Дополнительной помощи при возникновении неотложной 

необхоДимости в провеДении капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирнЫх Домах, расположеннЫх на территории 

сельского поселения жигули муниципального района ставропольский 
самарской области

1. Настоящий Порядок устанавливает правила оказания на возвратной и (или) безвоз-
вратной основе за счет средств бюджета сельского поселения Жигули муниципального района 

Ставропольский Самарской области дополнительной помощи при возникновении неотложной 
необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области, и включенных в Региональную программу капиталь-
ного ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Самарской области (далее – дополнительная помощь за счет средств бюджета сельского 
поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области, региональная 
программа капитального ремонта).

2. Получателем дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области является некоммерческая 
организация, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведе-
ния капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 
территории Самарской области – НО «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов 
Самарской области» (далее – региональный оператор).

3. Оказание на возвратной и (или) безвозвратной основе дополнительной помощи 
за счет средств бюджета осуществляется в случае отсутствия возможности проведения 
капитального ремонта многоквартирного дома для ликвидации последствий аварии, иных 
чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера (далее – чрезвычайная си-
туация) за счет средств регионального оператора в связи с превышением стоимости работ 
и (или) услуг, указанной в сметах на проведение капитального ремонта многоквартирного 
дома при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, над прогнозируемым совокупным 
объемом поступлений за счет уплаты взносов на капитальный ремонт в многоквартирном 
доме, собственники которого формируют фонд капитального ремонта на счете регионального 
оператора, в пределах срока действия региональной программы капитального ремонта (да-
лее – превышение стоимости работ и (или) услуг для ликвидации чрезвычайной ситуации). 
Режим чрезвычайной ситуации должен быть введен на территории сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области

Решение об отсутствии возможности проведения капитального ремонта многоквартир-
ного дома для ликвидации чрезвычайной ситуации принимается региональным оператором 
в соответствии с Порядком принятия решения о проведении капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирном доме по вопросам, предусмотренным пунктами 1-3 части 5 
статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случае возникновения аварии, иных 
чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера.

4. Дополнительная помощь за счет средств бюджета сельского поселения Жигули му-
ниципального района Ставропольский Самарской области предоставляется Администрацией 
сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области 
(далее– Администрация) из бюджета сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
в местном бюджете на соответствующий финансовый год.

5. Дополнительная помощь за счет средств бюджета сельского поселения Жигули муни-
ципального района Ставропольский Самарской области предоставляется в целях частичного 
финансового обеспечения проведения капитального ремонта многоквартирного дома для 
ликвидации чрезвычайной ситуации в случае, указанном в пункте 3 настоящего Порядка.



5№16 (070), 27 июля 2018 г. жигули

6. Дополнительная помощь за счет средств бюджета сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области носит целевой характер и не 
может быть использована на другие цели.

7. Дополнительная помощь за счет средств бюджета сельского поселения Жигули муни-
ципального района Ставропольский Самарской области предоставляется, если региональный 
оператор соответствует на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планиру-
ется заключение соглашения о предоставлении субсидии, следующим требованиям:

а) не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах;

б) не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области субсидий, предо-
ставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной 
задолженности перед бюджетом сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области;

в) не имеет фактов нецелевого использования субсидий.
8. Для получения дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения 

Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области региональный оператор 
в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения об отсутствии возможности проведения 
капитального ремонта многоквартирного дома для ликвидации чрезвычайной ситуации пред-
ставляет в Администрацию следующие документы и сведения:

 1) заявка-обоснование на предоставление дополнительной помощи за счет средств 
бюджета сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской 
области с приложением документов и сведений (далее – заявка) по форме согласно при-
ложению № 1 к настоящему Порядку;

2) сведения о соответствии требованиям, установленным пунктом 7 настоящего По-
рядка;

3) копия акта обследования многоквартирного дома с указанием характера и объемов 
разрушений (повреждений) с приложением фото– и (или) видеоматериалов, подтверждающих 
разрушения (повреждения);

4) копии дефектных ведомостей и смет на проведение капитального ремонта много-
квартирного дома при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, проверенные и 
согласованные региональным оператором;

5) сведения о прогнозируемом совокупном объеме поступлений за счет уплаты взносов 
на капитальный ремонт в многоквартирном доме, в котором возникла чрезвычайная ситуация 
и собственники которого формируют фонд капитального ремонта на счете регионального 
оператора, в пределах срока действия региональной программы капитального ремонта.

9. Администрация регистрирует документы и сведения в день их поступления.
10. Администрация в течение 7 рабочих дней со дня регистрации документов и сведений 

осуществляет их проверку и принимает решение о возможности или невозможности предо-
ставления дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области. 

11. Решение о невозможности предоставления региональному оператору дополнитель-
ной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области принимается Администрацией в случаях, если:

1) в дефектных ведомостях и сметах, представленных в соответствии с подпунктом 
5 пункта 8 настоящего Порядка, содержатся работы и (или) услуги, не предусмотренные 
перечнем услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартир-
ных домах, оказание и (или) выполнение которых финансируются за счет средств фонда 
капитального ремонта многоквартирных домов, сформированного исходя из минимального 
размера взноса на капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на терри-
тории Самарской области.

2) представленные региональным оператором документы и сведения, указанные в 
пункте 8 настоящего Порядка, не соответствуют требованиям, установленным настоящим 
Порядком;

3) не представлены (представлены не в полном объеме) документы и сведения, указанные 
в пункте 8 настоящего Порядка;

4) в представленных документах и сведениях содержится недостоверная информация.
5) отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете.
12. В случае принятия решения о невозможности предоставления региональному 

оператору дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области Администрация в течение 3 
рабочих дней со дня принятия решения извещает регионального оператора о принятом 
решении с указанием причины принятия такого решения.

13. В случае принятия решения о возможности предоставления региональному оператору 
дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Жигули муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области Администрация в течение 3 рабочих дней 
со дня принятия решения направляет региональному оператору проект соглашения о предо-
ставлении дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области (далее – соглашение).

14. Региональный оператор в течение 5 рабочих дней со дня получения проекта со-
глашения представляет в Администрацию подписанное со своей стороны соглашение для 
получения дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области.

15. Администрация не позднее 20 рабочих дней со дня принятия решения о возможности 
предоставления региональному оператору дополнительной помощи за счет средств местного 
бюджета заключает с региональным оператором соглашение.

В соглашении предусматриваются:
1) реквизиты счета регионального оператора, на который подлежит перечислению до-

полнительная помощь за счет средств бюджета сельского поселения Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области;

2) обязательные условия предоставления дополнительной помощи за счет средств 
местного бюджета, установленные ст. 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) сроки, периодичность, порядок и формы представления региональным оператором 
отчетности об использовании дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского 
поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области. 

16. В случае непредставления региональным оператором подписанного соглашения или 
его несоответствия установленной форме Администрация принимает решение об отказе в 
заключении соглашения и предоставлении дополнительной помощи за счет средств мест-
ного бюджета, о чем направляет региональному оператору соответствующее уведомление в 
течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения.

17. Перечисление дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области осуществляется с лице-
вого счета Администрации, открытого в территориальном органе Федерального казначейства, 
на счет регионального оператора.

18. Расчет размера дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского по-
селения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области производится 
по формуле:

Суб. = В
кр
 – С

работ
, где:

Суб.– размер дополнительной помощи;
В

кр
 – прогнозируемый совокупный объем поступлений за счет уплаты взносов на ка-

питальный ремонт в многоквартирном доме, в котором возникла чрезвычайная ситуация, 
и собственники которого формируют фонд капитального ремонта на счете регионального 
оператора, в пределах срока действия региональной программы капитального ремонта;

С
работ

 – стоимость работ и (или) услуг, указанная в сметах на проведение капитального 
ремонта многоквартирного дома при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.

 Размер дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области не может превышать расчетное 
значение и формируется исходя из возможностей местного бюджета.

19. Условиями предоставления дополнительной помощи за счет средств бюджета 
сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области 
региональному оператору являются:

1) использование региональным оператором дополнительной помощи за счет средств 
бюджета сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской 
области в сроки, установленные соглашением;

2) представление отчета об использовании дополнительной помощи за счет средств 
бюджета сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской 
области в порядке, сроки и по форме, которые определены соглашением;

3) согласие регионального оператора на осуществление Администрацией, предоста-
вившей дополнительную помощь за счет средств бюджета сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области, проверок соблюдения регио-
нальным оператором условий, целей и порядка предоставления дополнительной помощи за 
счет средств бюджета сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области.

20. Региональный оператор несет ответственность за нецелевое использование допол-
нительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

21. В случае нарушений условий предоставления дополнительной помощи за счет средств 
бюджета сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской 
области, нецелевого использования дополнительной помощи за счет средств местного 
бюджета Администрация в течение 5 рабочих дней со дня установления указанных фактов 
направляет региональному оператору письменное уведомление о возврате дополнительной 
помощи за счет средств бюджета сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области.

23. Региональный оператор обязан перечислить денежные средства, полученные в виде 
дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Жигули муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области, в местный бюджет в течение 10 рабочих 
дней после получения письменного уведомления от Администрации о возврате дополнитель-
ной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области.

В случае отказа от добровольного возврата указанных средств их взыскание осущест-
вляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

24. Региональный оператор в течение первых 15 рабочих дней года, следующего за 
отчетным годом, возвращает в бюджет сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области остатки дополнительной помощи, предоставленной за 
счет средств местного бюджета, не использованные в отчетном году.

Приложение № 1 к Порядку и перечню случаев оказания на возвратной и 
(или) безвозвратной основе за счет средств бюджета сельского поселения Жигули 

дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области

ФОРМА
заявка-обоснование

на оказание на безвозвратной и (или) возвратной основе за счет 
среДств бюДжета сельского поселения жигули муниципального 

района ставропольский самарской области Дополнительной помощи 
при возникновении неотложной необхоДимости в провеДении 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирнЫх Домах
_______________________________________________________________

(наименование организации)
ходатайствует об оказании на безвозвратной основе за счет средств бюджета сель-

ского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области 
дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных(ом) домах(е), расположенных 
по адресам(у):___________________

С Порядком и перечнем случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за 
счет средств бюджета сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости 
в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, располо-
женных на территории поселка сельского поселения Жигули муниципального района Став-
ропольский Самарской области, ознакомлены и согласны. Достоверность предоставляемых 
сведений и целевое использование дополнительной помощи за счет средств бюджета поселка 
Хомутовка в случае ее предоставления гарантируем.

Приложение:
1) пояснительная записка, включающая в себя информацию о необходимости предо-

ставления дополнительной помощи за счет средств бюджета, на __л.;
2) копии учредительных документов организации, заверенные подписью руководителя 

или уполномоченного лица и печатью регионального оператора, на __л.;
3) банковские реквизиты организации с указанием счета регионального оператора для 

перечисления дополнительной помощи за счет средств бюджета на__л.;
4) информация о планируемом использовании дополнительной помощи за счет средств 

бюджета на __л.
Юридический адрес: ______________________________________
Руководитель организации ________________ ___________________
   (подпись)         (расшифровка подписи)
М.П. 

Издание «Жигули»
№16 (070) от 27 июля 2018 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз.   Бесплатно.

6+

собрание преДставителей сельского поселения жигули 
муниципального района ставропольский самарской области

РЕШЕНИЕ № 129 от 25 июля 2018 г.

о внесении изменений в решение собрания преДставителей 
сельского поселения жигули муниципального района 

ставропольский самарской области от 05.06.2018 № 123 «об 
утвержДении положения о поряДке провеДения общественнЫх 
слушаний при установлении публичного сервитута в интересах 

местного самоуправления или местного населения, установления 
и прекращения публичного сервитута на территории сельского 

поселения жигули муниципального района ставропольский 
самарской области»

В целях регулирования отношений, связанных с установлением и прекращением 
публичного сервитута на территории сельского поселения Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области в интересах местного самоуправления и 
местного населения, в соответствии с Земельным кодексом РФ, Гражданским кодексом 
РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Самарской области от 
11.03.2005 № 94-ГД «О земле», Уставом сельского поселения Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области Собрание представителей сельского посе-
ления Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области 

РЕШИЛО: 
1. Внести в решение Собрания представителей сельского поселения Жигули 

муниципального района Ставропольский Самарской области от 05 июня 2018 года № 
123 «Об утверждении Положения о порядке проведения общественных слушаний при 
установлении публичного сервитута в интересах местного самоуправления или местного 
населения, установления и прекращения публичного сервитута на территории сель-
ского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области» 
следующие изменения:

1.1. Пункт 5 п.п. 5.1. изложить в следующей редакции «Принятие Решения Собрания 
представителей сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области об отмене(прекращении) срочного публичного сервитута не тре-
буется.» 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Жигули» 
и на официальном сайте сельского поселения Жигули http://zhiguli.stavrsp.ru/.

Глава сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области А.Т. Чистяков

Председатель Собрания представителей сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области К.В. Гайфуллина


